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Anotace

Předkládaná diplomová práce je studií proveditelnosti odsiřovacího zařízení na

ekologizaci provozu Ostrovské teplárny, a. s. Cílem práce je navrhnout odsiřovací zařízení s

vhodnou metodou, která bude eliminovat emise oxidu siřičitého SO2 vznikajícího při

spalování hnědého uhlí v Ostrovské teplárně, a. s.
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Abstract

This diploma thesis is to study the feasibility of desulfurization equipment on greening

operations in Ostrovské teplarenské, a. s. Objective of this work is to propose a

desulphurisation plant with a suitable method that will eliminate the emissions of sulfur

dioxide SO2 from combustion of brown coal in Ostrovské teplárně, a. s.
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Seznam symbolů a zkratek

EO elektroodlučovač

EU Evropská únie

OPŽP Operační program životního prostředí

SFŽP Státní fond životního prostředí

SNCR selektivní nekatalická redukce

SZ stabilní zásobník

TZL tuhé znečišťující látky

VOC těkavé organické látky

ZČE Západočeská energetika

Pozn.: V seznamu nejsou uvedeny symboly a zkratky všeobecně známé nebo používané jen

ojediněle s vysvětlením v textu.
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Úvod

V posledních letech se stala otázka kvalitního životního prostředí velmi aktuálním tématem, a

to nejen z výrobního, ale také spotřebního pohledu. Na výrobní technologie jsou kladeny stále

přísnější nároky díky harmonizaci evropského a českého práva.1 Výrobci jsou různými druhy

podpor pozitivně motivováni zavádět neustále nové technologie do výroby (tzv. BAT, Best

Available Technologies), což se pozitivně projevuje zejména na zvláště velkých a velkých

zdrojích znečištění, pod která spadají také spalovací zařízení, která díky spalování fosilních

paliv zatěžují ovzduší vypouštěním emisí do ovzduší. Kvalita životního prostředí a čisté

ovzduší začalo být velice aktuální až s přelomem 60. a 70. let 20. století (v průmyslově

vyspělých zemích, tzv. zemích Západu). V zemích bývalého Sovětského bloku, tedy i v České

republice, se kvalita ovzduší stala hlavním problémem otázky ochrany životního prostředí až

po roce 1989 a zejména v pohraničních oblastech s Německem a Polskem bylo nezbytné

rychle řešit velmi rozsáhlou degradaci lesních porostů (díky kyselým dešťům) a velmi

znečištěné ovzduší.

Nejmodernější BAT umožňují instalaci odsiřovacích zařízení a technologií, které nebezpečné

emise spalin ještě během spalovacího procesu eliminují a tím zabraňují masivnímu

vypouštění škodlivých látek do ovzduší. Díky jednoduchosti a konkurenčnímu prostředí mezi

podniky lze považovat dnešní odsiřovací zařízení za spolehlivé a vysoce účinné při eliminaci

SO2. Existuje mnoho typů zařízení, které zabraňují vypouštění SO2 do ovzduší. Tato zařízení

se liší svou účinností a cenou.

Ve své diplomové práci provedu studii proveditelnosti výstavby odsiřovacího zařízení pro

Ostrovskou teplárnu, a. s., která zvažuje ekologizaci svého provozu. Ostrovská teplárna, a. s.

je významným producentem SO2, proto je její snahou předcházet a snižovat tyto emise.

Hlavním faktorem, který mluví ve prospěch ekologizace teplárny, je také skutečnost, že

novela Zákona o ochraně ovzduší č. 201/2012 Sb. stanovuje vyšší poplatky za vypuštěné

emise, které se budou do roku 2022 postupně zvyšovat. Pro Ostrovskou teplárnu, a. s. to tedy

znamená, že pokud bude chtít vykazovat ekonomicky efektivní provoz a zajistit jeho

udržitelnost, bude muset investovat do výstavby odsiřovacího zařízení nebo zvolit jiné

alternativy.

1 Např. změna zákona o ovzduší platná k 1. 9. 2012, či další změny např. v sazbě poplatků za znečištění ovzduší,
které vstoupí v platnost od roku 2017 apod.
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Téma Návrhu zařízení na ekologizaci provozu Ostrovské teplárenské, a. s. jsem si vybral z

toho důvodu, že zasahuje do více vědních disciplín jako je ekologie, chemie, právo životního

prostředí, ekonomie a v neposlední řadě energetika. Při komplexním návrhu změny spalování

fosilních paliv je nezbytné vycházet z poznatků všech dostupných a využitelných věd, proto

považuji tuto práci za snahu o uchopení interdisciplinárního přístupu v praxi ochrany

životního prostředí. Dále má práce nastínit možné ekonomické aspekty, které ovlivní

rozhodnutí o investici do odsiřovacího zařízení.

Cílem mé práce je analyzovat návrh odsiřovacího zařízení do provozu Ostrovské teplárny, a.

s.; a zjistit, jestli je navržené odsiřovací zařízení, které využívá mokrou vápencovou metodu,

rentabilní investicí.

Hypotéza mé diplomové práce je následující: Budoucí výstavba odsiřovacího zařízení do

provozu Ostrovské teplárny, a. s. představuje vhodnou volbu investice na eliminaci emisí

SO2, a to jak z pohledu ekonomického, tak ekologického.

Pro potřeby potvrzení (resp. vyvrácení) hypotézy bude nezbytné nalézt odpovědi na

následující výzkumné otázky:

• Je nákladově efektivní investovat do výstavby odsiřovací zařízení do provozu

Ostrovské teplárny, a. s. z pohledu budoucího navyšování poplatků za vypuštěné

emise?

• Jakou zvolit vhodnou odsiřovací metodu?

• Bude reálné považovat vhodně zvolenou odsiřovací metodu, po ekonomické a

bilančně nákladové stránce, jako vhodnou alternativu do budoucna?

Při zpracování mé diplomové práce budu postupovat metodou rešerše bibliografických

odborných zdrojů a vydaných i nevydaných odborných pramenů. Dále jsem byl při

zpracování v kontaktu s Ostrovskou teplárnou, a. s. která mi byla při zpracování diplomové

práce nápomocna a poskytovala mi veškerá data, o které jsem v průběhu zpracování požádal.

Celkově je však diplomová práce případovou studií konkrétního příkladu možné ekologizace

výroby tepla a elektřiny. Práce je tak méně vystavena na teoretických znalostech, ale klade

důraz na praktické využití získaných znalostí.

Diplomová práce má čtyři kapitoly. V kapitole 1 se soustřeďuji na popis spalovacího procesu

a zařízení v provozu Ostrovské teplárny, a. s. V kapitole 2 analyzuji vyprodukované emise

Ostrovskou teplárnou, a. s. za období 2008 - 2012. V kapitole 3 popisuji odsiřovací zařízení
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pracující na různých metodách s následným výběrem té nejvhodnější a výpočtem množství

vstupních i výstupních produktů při provozu mokré vápencové vypírky. V kapitole 4

vyhodnocuji mokrou vápencovou vypírku po stránce ekologické, cenově nákladové a

možnosti dalšího využití energosádrovce, jakožto odpadní suroviny pro další účely.
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1 Popis spalovacího zařízení Ostrovské teplárenské, a.s.

1.1 Společnost Ostrovská teplárenská, a. s.

Akciová společnost Ostrovská teplárenská (dále jen OT, a. s.) byla založena dne 1.1.1994

díky privatizaci teplárny Ostrov ze státního podniku ZČE Plzeň. V současné době je

majoritním vlastníkem město Ostrov, které vlastní 100 % objemu akcií. Předmět podnikání

OT, a. s. je primárně soustředěn na:

� výrobu tepelné energie

� výrobu elektrické energie

� rozvod a odbyt tepla pro spotřebitele a poskytování služeb související s dodávkou,

odběrem nebo používáním tepla.

Prodej tepelné energie odběratelům představuje jednu z částí příjmů OT, a. s. Dále se

společnost orientuje na prodej vyrobené elektrické energie čistě kogeneračním způsobem2. Ve

svém provozu má teplárna instalovaný turbogenerátor o jmenovitém elektrickém výkonu

4 MWe s protitlakou turbínou a malou točivou redukci 0,5 MWe.
3 OT, a. s. prezentuje samu

sebe pod následujícím logem.

Obr. 1: Logo Ostrovské teplárenské, a. s.

Zdroj: Olympiáda dětí a mládeže. Webnode [online]. 2012 [cit. 2013-03-04]. Dostupné z: http://files.olympiada-

1zsostrov.webnode.cz/system_preview_detail_200000123-7c0797d01cpublic/logo_ostrovska_teplarenska_c

myk.jpg

1.2 Popis spalovacího procesu v provozu OT, a. s.

Teplárna Ostrov používá ve spalovacím procesu hodně technických zařízení, které zajistí

správný chod zařízení a jeho obsluha si vyžaduje maximální přesnosti, která je zajišťována


[…]


přijatelnější suroviny jako je např. biomasa.

33 Je velmi pravděpodobné, že samotný projekt ekologizace OT, a. s. by vyvolal institut tzv. veřejné podpory.
Jedná se o takovou situaci, kdy žadatel není schopný dosáhnout na maximální možný procentuální podíl
spolufinancování (v tomto případě tedy 90 %), a to z toho důvodu, že projekt samotný bude generovat
v budoucnu zisky a hrozí tak narušení hospodářské soutěže. V tomto případě se spolufinancování z OPŽP
snižuje na maximálně 60% podíl spolufinancování, resp. se snižuje podle výše očekávaných zisků z projektu.

Návrh zařízení na ekologizaci Ostrovské teplárenské, a.s. Bc. Jan KAČMÁR 2014

63

Závěr

Ve své diplomové práci jsem se zabýval otázkou, jestli by případná investice do výstavby

odsiřovacího zařízení v provozu Ostrovské teplárny, a. s. byla efektivní, a to jednak z pohledu

udržitelnosti projektu, ale také z pohledu ekologického.

Během zpracování diplomové práce jsem se zaměřoval na vyhodnocení vypuštěných emisí za

období 2008 - 2012, které mi poskytla Ostrovská teplárna, a. s. Další důležitou součástí bylo

nastudování Zákona o ochraně ovzduší č. 201/2012, který nahrazoval Zákon o ochraně

ovzduší č. 86/2002. Po nastudování jsem poté v kapitole 2 sestrojil model, podle kterého se

budou následující poplatky výpočtem stanovovat. Dále jsem vytvořil grafy 11 - 15, které mají

nastínit možný vývoj poplatků do roku 2016 za vypuštěné emise s využitím poskytnutých dat

za období 2008 - 2012.

V kapitole 3 jsem se zabýval studií návrhu samotného odsiřovacího zařízení s vhodně

zvolenou metodou, která eliminuje vznikající oxid siřičitý při spalovacím procesu. Po

prostudování vhodných metod jsem poté zvolil mokrou vápencovou vypírku, která se díky

své účinnosti odsíření až 95 % jeví jako nejvhodnější. Další součástí návrhu byla výpočtová

část, která určovala teoretické množství vstupních surovin a výstupního produktu. Při výpočtu

jsem vycházel z vyprodukovaného oxidu siřičitého SO2 Ostrovskou teplárnou, a. s. za období

2008 - 2012. Co se týče vstupních surovin, jednalo se o určení ročního množství vápence a

technické vody. Teoretická spotřeba vápence při 95% odsíření by se teoreticky měla

pohybovat cca od 518 do 595 t/rok a spotřeba technické vody pro namíchání 25% vápencové

suspenze cca od 2 073 do 2 379 t/rok. Při určení teoretického množství výstupního produktu,

tedy energosádrovce, by se teoretické množství vzniklého energosádrovce mělo pohybovat

cca od 892 do 1 023 t/rok.

V kapitole 4 jsem vyhodnocoval navrhnuté odsiřovací zařízení založené na mokré vápencové

vypírce po stránce ekologické a ekonomické respektive ocenění vápence, technické vody a

odhad ceny samotné mokré vápencové vypírky. Z pohledu ekologického dopadu, by samotná

mokrá vápencová vypírka při své 95% účinnosti odsíření eliminovala z velké části oxid

siřičitý a nedocházelo by tak k velkému vypouštění emisí do životního prostředí, jak lze vidět

v grafu 19. Při ekonomickém vyhodnocení jsem byl v kontaktu s firmou Tenza, a. s. a firmou

Vápenka Čertovy schody, a. s. Co se týká odhadnuté ceny na výstavbu mokré vápencové

vypírky, investice by si vyžádala cca 200 mil. Kč. Pro vstupní suroviny by se teoretická cena
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mletého vápence pohybovala cca od 674 000 do 773 000 Kč/rok bez DPH. Cena technické

vody by se pohybovala cca od 9 100 do 10 500 Kč/rok bez DPH.

Při zpracování diplomové práce jsem pracoval s hypotézou, že budoucí výstavba odsiřovacího

zařízení do provozu Ostrovské teplárny, a. s. představuje vhodnou volbu na eliminaci oxidu

siřičitého SO2, jak z pohledu ekonomického, tak ekologického. Na základě svých zvolených

výzkumných otázek, které jsem uvedl v úvodu, vyvozuji následující závěry: Do budoucna je

nezbytné provést výstavbu odsiřovacího zařízení do provozu Ostrovské teplárny, a. s. z toho

důvodu, že budoucí výše poplatků bude tak vysoká, že podnik by nebylo dále možné

ekonomicky efektivně provozovat. Další výzkumná otázka se týkala zvolení vhodné

odsiřovací metody. Při zpracování diplomové práce jsem dospěl k závěru, že díky své vysoké

účinnosti odsíření je nejvhodnější odsiřovací metodou mokrá vápencová vypírka. Poslední

výzkumná otázka se týkala té části jestli bude reálné považovat zvolenou odsiřovací metodu,

po ekonomické a bilančně nákladové stránce, jako vhodnou alternativu do budoucna. I v

tomto případě si myslím, že navrhnutá odsiřovací metoda resp. mokrá vápencová vypírka,

představuje vhodnou alternativu do budoucna, díky své rozšířenosti, jednoduchosti a

dostupnosti vstupních surovin pro její funkčnost.

Domnívám se, že hlavní přínos mé diplomové práce spočívá v tom, že poskytuje ucelený

pohled na možnost, jak účinně eliminovat oxid siřičitý SO2 vznikající při spalování fosilních

paliv. Proto bych do budoucna doporučil průmyslovým podnikům, které spalují fosilní paliva

a nemají odsiřovací zařízení, aby začaly uvažovat nad výstavbou odsiřovacího zařízení a

přispěly tak ke zdravějšímu ovzduší.
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