Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Návrh zařízení pro ekologizaci provozu Ostrovské teplotenské, a.s.
Student: Bc. Jan KAČMÁR Std. číslo: E12N0100P
Vedoucí: prof. Ing. Jan Škorpil, CSc.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 15
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Téma práce je vysoce aktuální vzhledem ke změnám v legislativě ochrany ovzduší. Autor řešil vlastní téma a spolupracoval průběžně s pracovníky Ostrovské teplotenské a.s. O práci měl velký zájem, pracoval soustavně a systematicky. Pro zpracování práce využíval odpovídající odborné prameny (odborné studie, literaturu, internetové zdroje a legislativní normy). Konzultace měly věcný charakter a probíhaly dle časového plánu. Díky intenzivní práci odevzdal autor DP již v začátku dubna. DP má velmi dobrou úroveň odbornou i formální. Odkazy na odborné prameny jsou v textu uváděny. Přístup autora ke zpracování hodnotím jako výborný.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 13.5.2014

.....
podpis vedoucího práce